
 
 

 

Pubblicazione N. 2730/2025  

Determinazione n. 2464 del 01/09/2025 ad oggetto:  

INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA’ DI REDAZIONE PROGETTI DI 
VALUTAZIONE ANTINCENDIO E PRATICHE VV.F. PER L’ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO DI STRUTTURE SANITARIE DELL’AUSL DELLA ROMAGNA - AMBITO 
TERRITORIALE DI RIMINI - AFFIDAMENTO.  

 

Hash determinazione: 53c8655a9acdf5714f7a1accb5c2a0a9d87b587b  

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della 
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 01/09/2025 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

______________________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato inviato in data 01/09/2025 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018)  

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 2
46

4 
de

l 0
1/

09
/2

02
5

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
.U

.S
.L

 d
el

la
 R

om
ag

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

.



 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
U. O. Attivita' Tecniche Rimini  

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto:  INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA’ DI REDAZIONE PROGETTI DI 
VALUTAZIONE ANTINCENDIO E PRATICHE VV.F. PER L’ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 
DI STRUTTURE SANITARIE DELL’AUSL DELLA ROMAGNA - AMBITO TERRITORIALE DI 
RIMINI - AFFIDAMENTO.   
 
 
  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 2
46

4 
de

l 0
1/

09
/2

02
5

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
IN

O
 I

T
A

L
O

 G
U

ID
O

 G
U

L
IS

A
N

O
, E

N
R

IC
O

 S
A

B
A

T
IN

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA’ DI REDAZIONE PROGETTI DI 
VALUTAZIONE ANTINCENDIO E PRATICHE VV.F. PER L’ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 
DI STRUTTURE SANITARIE DELL’AUSL DELLA ROMAGNA - AMBITO TERRITORIALE DI 
RIMINI - AFFIDAMENTO.  
 
 
 
Normativa di riferimento 
• D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 che stabilisce che “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
contratti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del 
d.lgs 36/2023 secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro”; 

- l’art. 17 comma 1 che stabilisce, tra l’altro, che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre…”; 

- l’art. 17 comma 2 stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

• Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 15/03/2024 ad oggetto: “Regolamento per 
l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

 
Richiamate: 
• la Deliberazione del Direttore Generale n. 186 del 07/06/2022 ad oggetto: “MODIFICHE 

ASSETTO ORGANIZZATIVO AUSL ROMAGNA: RIORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ 
TECNICHE ED ISTITUZIONE AREA DIPARTIMENTALE “ATTIVITÀ TECNICHE E 
PATRIMONIO”, con la quale è stata istituita l’Area Dipartimentale denominata “ATTIVITÀ 
TECNICHE E PATRIMONIO” nonché, tra l’altro, l’Unità Operativa Complessa U.O. 
ATTIVITA’ TECNICHE RIMINI, operativa dal 02/11/2022; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 322 del 13/09/2022 ad oggetto: “ATTRIBUZIONE 
INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “U.O. 
ATTIVITA’ TECNICHE RIMINI”, con la quale è stato attribuito l’incarico quinquennale di 
Direttore della struttura complessa “U.O. Attività Tecniche Rimini” all’Arch. Enrico Sabatini; 

 
Premesso che:  
- nell’ambito degli interventi programmati inerenti all’adeguamento e aggiornamento alle 

normative antincendio di diverse sedi dell’Azienda USL della Romagna - presso l’ambito 
territoriale di Rimini - occorre procedere alla redazione dei progetti di valutazione 
antincendio ed al successivo deposito delle Segnalazioni Certificate di Inizio Attività (SCIA), 
ai fini dell’ottenimento del parere favorevole del Comando dei VV.F. competente per 
territorio;  

- si rende, pertanto, necessario individuare e nominare un professionista qualificato cui 
affidare la predisposizione delle pratiche occorrenti;  

 
Considerato che, i siti oggetto di intervento, ai fini della redazione del progetto di valutazione 
antincendio e/o del deposito della SCIA, sono i seguenti: 

� Uffici/Ambulatori “Colosseo”; 
� Archivi piano interrato “Colosseo”; 
� Archivio Cartelle Cliniche Ospedale di Rimini; 
� Archivio Cartelle Cliniche Ospedale di Cattolica; 
� Ambulatori DH oncologico Ospedale di Rimini; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 2
46

4 
de

l 0
1/

09
/2

02
5

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
IN

O
 I

T
A

L
O

 G
U

ID
O

 G
U

L
IS

A
N

O
, E

N
R

IC
O

 S
A

B
A

T
IN

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

� Archivio Rimini; 
� Archivio Lastre Ospedale di Riccione; 
� Archivio Piano Interrato “Mutua” Rimini; 
� Ospedale di Comunità di Rimini - Ambulatori e piano interrato; 

 
Preso atto che non risultano risorse professionali disponibili all’interno delle UUOO Attività 
Tecniche Aziendali, sia per i carichi di lavoro assegnati, sia in considerazione della specificità 
dell’attività richiesta, si rende, pertanto, necessario procedere con affidamento esterno;  
 
Considerato che la quantificazione dell’importo per l’esecuzione del suddetto servizio è 
complessivamente inferiore ad € 140.000,00 e che quindi si può procedere ad affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Esaminato il curriculum e valutata la comprovata esperienza e competenza, si ritiene che l’Ing. 
MELINI Sandro con studio professionale in Via Severino Ferrari n. 62 - 47924 - Rimini (RN) - 
C.F. MLNSDR77P05H294F e P.IVA 03539780407, rappresenti la risposta tecnico professionale 
più idonea all’espletamento dell’incarico in oggetto, considerando anche il preventivo di spesa 
presentato (acquisito agli atti AUSL con prot. n. 187284/2025 del 17/07/2025), pari 
complessivamente ad euro 113.100,00 escluso IVA ed oneri; 
 
Visto quanto sopra, è stata avviata, sulla base del preventivo ricevuto, procedura di 
affidamento diretto sulla piattaforma regionale SATER di Intercent-ER, come da Registro di 
Sistema PI329783-25, invitando, con nota prot. n. 188588/2025 del 18/07/2025, l’Ing. MELINI 
Sandro a presentare offerta, sulla base delle condizioni ivi pubblicate e richiedendo la 
trasmissione della seguente documentazione, oltre all’offerta economica il cui modello è 
presente a portale, entro il 28/07/2025 alle ore 18:00: 

• Lettera Invito, da firmare per presa visione ed accettazione; 
• Modulo dichiarazioni sostitutive amministrative; 
• Patto di integrità; 
• Informativa ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 per i servizi di natura 

intellettuale; 
• Modulo tracciabilità dei flussi finanziari; 
• Disciplinare di Incarico; 
• DGUE, come generato da sistema SATER; 
• Polizza RCP in corso di validità;  
• Curriculum vitae formativo e professionale; 

 
Considerato che, entro la data prescritta, è pervenuta, sulla piattaforma telematica SATER, 
l’offerta Registro di Sistema PI340604-25, con la quale l’Ing. MELINI Sandro conferma gli 
importi come da offerta presentata, per una spesa complessiva pari ad euro 113.100,00 escluso 
IVA ed oneri; 
 
Preso atto della regolarità e della congruità dell’offerta presentata, in relazione alle prestazioni 
richieste, alla disponibilità e tempistiche di espletamento del servizio, si ritiene di affidare 
l’incarico oggetto del presente provvedimento all’Ing. MELINI Sandro con studio professionale 
in Via Severino Ferrari n. 62 - 47924 - Rimini (RN) - C.F. MLNSDR77P05H294F e P.IVA 
03539780407, per una spesa complessivamente pari ad euro 113.100,00 escluso IVA ed oneri; 
 
Precisato che il servizio in questione sarà disciplinato dai patti e dalle condizioni previsti nella 
documentazione di gara trasmessa all’operatore economico sulla piattaforma SATER (Registro 
di Sistema PI329783-25); 
 
Dato, altresì, atto che: 
- quale Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. è 

individuato l’Ing. GULISANO Antonino, mentre il Direttore dell’Esecuzione (DEC) è l’Ing. DI 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 2
46

4 
de

l 0
1/

09
/2

02
5

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
IN

O
 I

T
A

L
O

 G
U

ID
O

 G
U

L
IS

A
N

O
, E

N
R

IC
O

 S
A

B
A

T
IN

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

BARI Riccardo, entrambi in forza alle UU.OO. ATTIVITA’ TECNICHE dell’Azienda USL della 
Romagna; 

- sono state effettuate, attraverso FVOE, le verifiche inerenti alle dichiarazioni di assenza di 
cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. rilasciate 
dall’aggiudicatario in fase di presentazione dell’offerta;  

- all'affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG B7CDBBD156; 
- l’OE dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 

Legge n. 136/2010 e s.m.i. ed in particolare il comma 7; 
- il pagamento verrà effettuato ai sensi della vigente normativa, previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione ed esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Rilevato che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 
113.100,00 oltre oneri ed IVA, risulta finanziata nell’ambito della disponibilità delle risorse 
aziendali; 
 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali, nonché la compatibilità della spesa con il bilancio 
economico preventivo dell'anno in corso, da parte del Responsabile del Procedimento che 
sottoscrive in calce; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 
 
Vista la deliberazione n. 257 del 25.07.2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento” e 
s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
1. Di approvare l’esito della procedura e tutti i relativi allegati acquisiti agli atti con prot. n. 

188588/2025 del 18/07/2025, per l’affidamento di “INCARICO PROFESSIONALE PER LE 
ATTIVITA’ DI REDAZIONE PROGETTI DI VALUTAZIONE ANTINCENDIO E PRATICHE 
VV.F. PER L’ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DI STRUTTURE SANITARIE DELL’AUSL 
DELLA ROMAGNA - AMBITO TERRITORIALE DI RIMINI” recependone integralmente i 
contenuti, come risultanti dalla procedura SATER Registro di Sistema PI329783-25 del 
21/07/2025; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’incarico 
professionale in oggetto all’Ing. MELINI Sandro con studio professionale in Via Severino 
Ferrari n. 62 - 47924 - Rimini (RN) - C.F. MLNSDR77P05H294F e P.IVA 03539780407, per 
una spesa complessivamente pari ad euro 113.100,00 IVA ed oneri esclusi; 

 
3. Di precisare che le prestazioni oggetto dell’incarico dovranno essere svolte secondo le 

tempistiche previste dalla documentazione di gara, nel Disciplinare di Incarico e comunque 
come da accordi ed indicazioni del RUP/DEC; 

 
4. Di precisare che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 163/2010 e s.m.i., il codice CIG relativo al presente affidamento è B7CDBBD156; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 2
46

4 
de

l 0
1/

09
/2

02
5

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
IN

O
 I

T
A

L
O

 G
U

ID
O

 G
U

L
IS

A
N

O
, E

N
R

IC
O

 S
A

B
A

T
IN

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
5. Di precisare che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il presente provvedimento 

costituisce decisione a contrarre; 
 

6. Di dare atto che quale Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i. è individuato l’Ing. GULISANO Antonino, mentre il Direttore 
dell’Esecuzione (DEC) è l’Ing. DI BARI Riccardo, entrambi in forza alle UU.OO. ATTIVITA’ 
TECNICHE dell’Azienda USL della Romagna; 
 

7. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 
113.100,00 oltre oneri ed IVA, risulta finanziata nell’ambito della disponibilità delle risorse 
aziendali; 
 

8. Di dare atto della compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo dell’anno in 
corso; 

 
9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 

9/2018;  
  
 
Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:        

 
U. O. Attivita' Tecniche Rimini 
U. O. Attivita' Tecniche Ravenna 
U. O. Attivita' Tecniche Forli' - Cesena 
S. S. D. Gestione Amministrativa Attivita' Tecniche E Patrimonio 

 
Impronta digitale degli allegati:  
Nessun allegato 
  
 

 Il Responsabile Del Procedimento  
 Antonino Gulisano  

Il Direttore U. O. Attivita' Tecniche Rimini 
Arch. Enrico Sabatini  

         
 

                                              
                      
 

                                              
                       
 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 2
46

4 
de

l 0
1/

09
/2

02
5

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
IN

O
 I

T
A

L
O

 G
U

ID
O

 G
U

L
IS

A
N

O
, E

N
R

IC
O

 S
A

B
A

T
IN

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.


